SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

Aos nove dias do mês de setembro de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram presentes à
reunião a coordenadora do programa Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia, a coordenadora adjunta do
programa Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier, a Profa. Dr.ª Cláudia da Silva Cousin, a Profa. Dra. Dione
Kitzmann, Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado, a representante discente do doutorado Roberta Ávila
Pereira e a técnica administrativa em educação Daliane Prestes Corrêa. Durante a reunião foram apreciados
os seguintes pontos de pauta: 1. Prorrogação de prazo. O colegiado homologou as solicitações de
prorrogação de prazo de defesa dos discentes Juliana Duarte Simões, por 6 meses; Maria Cecília Madruga
Monteiro, por 6 meses e Percila Silveira de Almeida, por 6 meses. A solicitação do discente Leonardo Leite
da Cunha não foi homologada devido à decisão deste colegiado de não aceitar mais solicitações de
prorrogação justificadas pelas enchentes a partir de julho/2025, conforme a ata 07/2025. 2. Bancas de
defesa. O colegiado homologou as bancas de defesa dos discentes Marta Bonow Rodrigues, Tiago Pivetta
Severo, Ramon Ribeiro Lucas e Alexandre Silva da Silva. Aprovou o ad referendum para as bancas de
defesa dos discentes Fernanda Seidel Vorpagel, Lucas Couto Duarte, Mariana Cecere Lopes Guarenti e
Natalia Verrastro Viñas. 3. Edital de aluno especial. O Colegiado homologou o resultado do edital de aluno
especial para o semestre 02/2025. 4. Calendário. O colegiado homologou o calendário do PPGEA para o
semestre 02/2025. 5. Leitura Dirigida. O colegiado não aprovou as solicitações de leituras dirigidas da
Profa. Dra. Alana das Neves Pedruzzi, os estudos não foram aceitos pois a data de início das atividades foi
anterior à data do pedido de aprovação e as leituras dirigidas devem ser dentro do período letivo, em um dos
casos em questão, compreendeu o período de recesso. O relatório final da leitura dirigida sob
responsabilidade do Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado foi aprovado. 6. Versão final. O colegiado
homologou as versões finais da tese da discente Lucia Regina Nobre e da dissertação da discente Milena
Gonçalves Loureiro. 7. Edital de professor visitante. O colegiado homologou o resultado do edital 01/2025
para professor visitante. 8. Coorientação. O colegiado homologou a solicitação de coorientação da discente
Desiree Fripp dos Santos pela Profa. Dra. Marcia Borges Umpierre e a coorientação do discente Pedro
Bersch da Cruz pelo Prof. Dr. Billy Graeff Bastos. 9. Licença-saúde. O colegiado homologou a solicitação de
licença-saúde da discente Tatiana Porto de Souza, por 60 dias. 10. Regimento de bolsa. O colegiado
aprova a creditação pela organização de eventos e participação em comissões do PPGEA, mediante
relatório da atividade realizada e limitado a 3 créditos por ano. O colegiado aprovou a indicação da comssão
de bolsas e os alunos bolsistas estão liberados da obrigatoriedade de participação no EDEA. 11.
Representante discente do mestrado. Não tivemos indicação de discente para a representação do
mestrado no colegiado. 12. Assuntos gerais. O colegiado ressalta que as solicitações para leituras dirigidas
devem ser encaminhadas ao colegiado antes de seu início; Ressaltamos que as solicitações de prorrogação
de prazo de defesa baseadas na portaria 142/2024 da CAPES não são mais aceitos, conforme ata 07/2025.
Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
Coordenadora do PPGEA